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1. Rövidítések jegyzéke

Az alábbiakban a törzsszövegben előforduló rövidítéseknek a jegyzéke kerül megadásra.

Tekintettel a dolgozat terjedelmére, a könnyebb követhetőség kedvéért minden rövidítés

minden fő fejezetben egyszer kerül kiírásra és feloldásra abban az esetben amennyiben

abban többször használt. Ugyanez vonatkozik a fajnevekben a nemzetség rövidítésére is.

Azok a rövidítések, amelyek csak a táblázatokban és/vagy ábrákon szerepelnek, a táblázat

lábjegyzetében vagy az ábraaláírásban kerülnek feloldásra.

γNFAP: az NFAP γ-core motívuma alapján tervezett peptid-származék

γNFAP-opt: a γNFAP emelt össztöltésű és hidrofilicitású változata

γNFAP-optGZ: a γNFAP-opt GRAVY = -0,2 változata

γNFAP-optChZ: a γNFAP-opt semleges össztöltésű változata

γNFAP2: az NFAP2 γ-core motívuma alapján tervezett peptid-származék

γNFAP2-opt: a γNFAP2 emelt össztöltésű és hidrofilicitású változata

AFP: antifungális peptid/protein

AfpB: Penicillium digitatum antifungális protein B

AFPg: Aspergillus giganteus antifungális protein

Als3: agglutinin-szerű szekvenciával rendelkező protein

AnAFP: Aspergillus niger antifungális protein

BP: Penicillium brevicompactum „bubble” protein

C13S és C6S,C13S: az adott pozícióban cisztein-szerin cserélt peptid változat

COVID-19: Koronavírus-betegség 2019 (Coronavirus disease 2019)

CWI: sejtfalintegritás (cell wall integrity)

DAPI: 4′,6-diamidin-2-fenilindol

ECD: elektronikus cirkuláris dikroizmus

EU: Európai Unió

ExPASy: Expert Protein Analysis System

FACS: fluoreszcencia-aktivált sejtválogatás analízis (flourescence activated cell sorting)

FICI: frakcionális gátló koncentráció index (fractional inhibitory concentration index)

GTP: guanozin-trifoszfát

GRAS: alapvetően biztonságosnak ítélt (generally recognized as safe)

GRAVY: átlagos hidrofóbicitás érték (grand average of hydropathy value)
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Gwt1: glükofoszfatidil-inozitol-kapcsolt sejtfal transzfer protein 1

Hsp90: hősokk fehérje 90 (heat shock protein 90)

IL: interleukin

LCM: alacsony ionerősségű tápközeg (low cationic medium)

LS: lucifer sárga CH (lucifer yellow CH)

MpkA: mitogén-aktivált protein-kináz

MIC: minimális gátló koncnetráció (minimum inhibitory concentration)

M-CSF: makrofág kolónia stimuláló faktor (macrophage colony-stimulating factor)

NAF: Penicillium nalgiovense antifungális protein

NFAP: Neosartorya (Aspergillus) fischeri antifungális protein

NFAPΔC: cisztein-szerin cserélt NFAP változat

NFAPΔh: hidrofób mag mutáns NFAP változat

NFAPΔN: első öt N-terminális aminosav mutáns NFAP változat

NFAP2: Neosartorya (Aspergillus) fischeri antifungális protein 2

NMR: magmágnesen rezonancia (nuclear magnetic resonance)

Pγopt: módosított PAF γ-core peptid-származék

PAF, PAFB, PAFB: Penicillium chrysogenum antifungális protein, B, és C

PAFopt: PAF γ-core módosított változata

PDB: burgonyakivonat-glükóz tápoldat (potato-dextrose broth)

PeAfpA, PeAfpB, PeAfpC: Penicillium expansum antifungális protein A, B, és C

PI: propídium-jodid (propidium iodide)

Pka: protein-kináz A

Pkc: protein-kináz C

Ras: patkány szarkóma vírus (rat sarcoma virus) GTPáz fehérje

ROS: reaktív oxigén származékok (reactive oxygen species)

RP-HPLC: fordított fázisú nagy teljesítményű folyadékkromatográfia (reversed-phase

high-performance liquid chromatography)

RPMI-1640: Roswell Park Memorial Institute-1640 tápközeg

SEM: pásztázó elektronmikroszkópia (scanning electron microscopy)

S-tBu: S-terc-butil-alkohol, S-terc-butilált peptid változat

TUNEL: terminal deoxynucleotidyl transferase biotin-dUTP nick end labeling

UniProt: Universal Protein Resource

VVC: vulvovaginális candidiázis
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2. Előszó

Úgy érzem, hogy az MTA doktori dolgozatom elején magyarázattal tartozom a címmel

kapcsolatban. A cím talán általánosítja a munkát és sejtetheti annak nem célorinetált

voltát. Mindezek ellenére én mégis ezt a címet választottam. „Miért?” - teheti fel a

dolgozatom olvasója a kérdést. Ennek oka a tudományos pályám alakulása, amit

elsősorban -mintegy önálló életre kelve- a vizsgált objektumok alakítottak. Ugyanis az

Eurotiomycetes tömlősgomba osztály tagjai által termelt kis molekulatömegű,

extracelluláris antifungális fehérjék vizsgálata során született eredmények folyamatosan

új kutatási lehetőségeket és irányvonalakat vetettek fel, amelyek megvalósítása során

számtalan eltérő (nemcsak a mikrobiológia tudományához szorosan kapcsolódó)

vizsgálati módszert sajátíthattam el vagy nyerhettem azokba bepillantást.

Eurotiomycetes-eredetű antifungális peptidekkel/proteinekkel (AFP) először

2003-ban, első éves PhD hallgató koromban dolgoztam, amikor is témavezetőmtől Prof.

Dr. Vágvölgyi Csabától, Prof. Dr. Pócsi Istvánnal és Dr. Florentine Marx-szal

együttműködésben egy Penicillium chrysogenum-eredetű antifungális fehérje (PAF)

járomspórás gombákkal szemben mutatott hatékonyságának a vizsgálatát kaptam

feladatul. Az elért eredményeken és a sikeres együttműködésen felbuzdulva az addigi

még kezdeti stádiumban járó doktori témám rögtön megváltozott és a PAF-hoz hasonló

fehérjéknek és kódoló génjeiknek a vizsgálatára irányult. Abban az időben a PAF-on

kívül még csak másik kettő rokon fehérje volt ismert, egy az Aspergillus giganteus-ból

és egy másik az Aspergillus niger-ből. Doktori dolgozatom és későbbi munkáim

rámutattak arra, hogy a fent említettekhez hasonló fehérjék széleskörben elterjedtek az

Eurotiomycetes osztály tagjai között és egy gomba nemhogy egy, de akár három eltérő

tulajdonságú antifungális fehérjét is termelhet. Ismeretek a gombaellenes

hatásmechanizmusukról, biológiai szerepükről, gyakorlati alkalmazhatóságukról nem

igazán állt rendelkezésre abban az időben. Ezek vizsgálatára -immár posztdoktorként a

kutatási témát megtartva- az akkor még Neosartorya fischeri-nek nevezett (mai nevén

Aspergillus fischeri) NRRL 181 izolátum által termelt, két eltérő antifungális fehérjét

(NFAP és NFAP2) választottam. Posztdoktori munkám első időszakában a fent említett

kérdések megválaszolása során született eredmények rávilágítottak arra, hogy az

Eurotiomycetes-eredetű antifungális fehérjék nagy gyakorlati jelentőséggel

rendelkezhetnek és hasznosíthatók lehetnek új típusú, gombaellenes szerekként. Ez
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utóbbi vizsgálatát a hagyományos antifungális gyógyszerekkel és növényvédő szerekkel

szemben rezisztenciát mutató gombák által okozott fertőzések és kártételek ekkora már

aggasztó méreteket öltő terjedése indokolta. Azonban ahhoz, hogy az Eurotiomycetes-

eredetű AFP-k hatékony gombaellenes szerként egyáltalán szóba jöhessenek, számos

feladatot meg kellett valósítani. Ilyen volt a nagy mennyiségű rekombináns termelésük

gyógyszer- és élelmiszeripari szempontból alapvetően biztonságosnak ítélt expressziós

rendszerben, hatásmechanizmusuk részletes megismerése, térszerkezetük megállapítása

célzott tervezhetőségük, hatékonyságuk és antifungális spektrumuk növelése érdekében.

Ezek után lehetőség nyílt bizonyos funkcionális fehérjeszerkezeti elemeik alapján

antifungális hatással rendelkező peptid-származékok átgondolt és célzott tervezésére,

szintézisére. A fehérjék és peptid-származékaik gyógyászati és növényvédelmi

alkalmazhatóságának a vizsgálata megkövetelte olyan modellrendszerek kidolgozását,

amelyekben ezeket tesztelni lehetett.

A fent említett célok megvalósítására egy ember tudása és tapasztalata kevés. Az

évek során számos kiváló, nemcsak biológus munkatárstól kaptam szakmai segítséget,

akik többségével a mai napig is együttműködésben dolgozok. Nekik részletekbe menő

köszönetet a dolgozat végén mondok. Szerencsésnek mondhatom magam, hogy számos

szakmai szervezet támogatásra méltónak ítélte munkámat, és 2010 óta a mai napig

töretlenül anyagi forrást biztosítanak ehhez. Ezeknek a szervezeteknek is a dolgozat

végén mondok köszönetet.

Az MTA doktori dolgozatomban a fent leírt egymásra épülő változatos

posztdoktori munka főbb állomásait és azok tudományos eredményeit ismertetem a

Neosartorya (Aspergillus) fischeri NRRL 181-es izolátum által termelt, két eltérő

antifungális fehérje, az NFAP és NFAP2, továbbá peptid-származékaik vizsgálatán

keresztül. Mivel a dolgozat tárgyát képző NFAP és NFAP2 még a natív termelő szervezet

névváltozása előtt Neosartorya fischeri antifungális protein néven kerültek leírásra, a

dolgozatban is ehhez a névhez ragaszkodok az Aspergillus fischeri antifungális protein

terminológiával szemben, holott ez utóbbi pontosabb lenne.
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3. Bevezetés

Napjainkra aggasztó méreteket öltött a gombák által okozott fertőzések és kártételek

esetszáma és nyilvánvalóvá vált, hogy az eddig alkalmazottaktól alapvetően eltérő

megelőzési és kezelési stratégiák kidolgozása szükséges a gyógyászat és a mezőgazdaság

számára (Fisher és mtsai. 2020). Ennek okait az érintett területek esetén külön-külön kell

keresnünk.

Epidemiológiai vizsgákatok rámutattak arra, hogy a gyógyszer-rezisztens gombák

által okozott végzetes kimenetelű humán fertőzések (mikózis) száma jelentősen

megugrott az utóbbi két évtizedben elsősorban az immunszupresszált betegek körében.

Míg egy 2020. évi becslés alapján a mintegy évi 150 millió súlyos gombás fertőzésből

körülbelül 1,7 millió végződik halállal (Kainz és mtsai. 2020), addigra egy újabb, 2024.

évi tanulmány ez utóbbi számot már 3,8 millióra becsüli (Denning 2024). Habár egyes

szerzők szerint ez a szám akár alul- vagy felülbecsült is lehet a nem rendszeres és nem

megbízható epidemiológiai felmérések következtében (Ikuta és mtsai. 2024).

Mindenesetre tisztán látszik az, hogy a végzetes kimenetelű gombás fertőzések esetszáma

néhány év alatt megduplázódhatott. Ennek okait epidemiológiai változásokban (Flörl és

Steixner 2023), az immunszupresszált betegek növekvő és a hatékony antifungális

gyógyszerek csökkenő számában egyaránt keresnünk kell (Spencer és mtsai. 2023).

Immunkompetens egyének esetében a gombák elsősorban nem életveszélyes, viszont

nehezen kezelhető, a kültakaró és a nyálkahártya felszínét érintő mikózisokat okozhatnak.

Ezek a felszíni fertőzések az immunszupresszált betegekben az egész szervezetet érintő,

magas halálozási aránnyal együtt járó invazív fertőzésekké alakulhatnak (Reddy és mtsai.

2022). Ez utóbbiak hatékony kezelését nehezíti az a tény, hogy nem áll rendelkezésünkre

megfelelő számú hatékony antifungális szer, és a ma használatosak súlyos

mellékhatásokat válthatnak ki hosszan tartó terápia során és végérvényesen károsíthatják

a páciens egyes szerveit a gomba- és az emlőssejt között meglévő sejtfelépítés,

életműködés és metabolizmus hasonlósága következtében (Spencer és mtsai. 2023). A

legjelentősebb hátráltató tényező azonban az, hogy a klinikumban alkalmazott eltérő

hatásmódú egy vagy több gyógyszerrel szemben a gombák egyre inkább rezisztenssé

válnak (Denning 2022). Az aggodalomra okot adó tények ellenére kevés figyelem

irányult a problémára a közelmúltban, ezért a tudományos közösség döntéshozói szinten


[…]


Tudományos folyóiratcikkek száma: 73
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13. Mellékletek

1. Melléklet. A Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) gombaellenes hatásmechanizmusának

felderítése során használt Aspergillus nidulans törzsek.

Fajnév

Az izolátum

kódja/törzsgyűjteményi

azonosító

Az izolálás adatai/egyéb adatok

Aspergillus nidulans FGSC A4 genotípus: Glasgow wild type

Aspergillus nidulans FGSC 116 genotípus: yA2

Aspergillus nidulans FGSC 1035 genotípus: yA2fadAG203R; Ronen és mtsai. (2007)

Aspergillus nidulans R153 genotípus: wA2;pyroA4; Ronen és mtsai. (2007)

Aspergillus nidulans alcA-pkcA
genotípus: wA2; pyroA4; pyrG89::pyr4alcA(p)::pkcAΔp;

Ronen és mtsai. (2007)

Aspergillus nidulans GR5 genotípus: pyrG89; wA3; pyroA4; Guest és mtsai. (2004)

Aspergillus nidulans RhoAG14V
A773+pGG2 (rhoAG14) és pRG3AMA1; Guest és mtsai.

(2004)

Aspergillus nidulans ΔmpkA genotípus: ΔmpkA; Bussink és Osmani (1999)

Aspergillus nidulans RKIS1 genotípus: papaA1; yA2; Shimizu és Keller (2001)

Aspergillus nidulans ΔpkaA
genotípus: papaA1; yA2; ΔpkaA::argB; ΔargB::trpC;

trpC801; veA1; Shimizu és Keller (2001)

Aspergillus nidulans Actin GFP Taheri-Talesh és mtsai. (2008)

GFP: zöld fluoreszcens fehérje (green fluorescent protein). Törzsgyűjtemények: FGSC: Fungal Genetics Stock Center,

Kansas, MO, USA. Virágh és mtsai. (2015) alapján.

2. Melléklet. Aspergillus nidulans törzsek növekedése in vitro mikrodilúciós érzékenysági tesztekben

különböző koncentrációjú Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) jelenlétében 48 óra, 30°C

(alcA-PkcA, R153) vagy 37°C-on történt statikus inkubáció után komplett tápközegben.

NFAP /

törzs
200 µg/ml 100 µg/ml 50 µg/ml Típus

RhoAG14V 48±15,2% 57±4,5% 86±15,5% mutáns

ΔmpkA 108±9,1%*** 105±6,7%*** 103±0,9% mutáns

GR5 47±7,5% 58±5,4 % 83±11,9%
a RhoG14V és a ΔmpkA szülői

törzse

alcA-pkcAa 48±10,6%*** 57±0,6% 64±12,5%*** mutáns

alcA-pkcAb 74±7,6% 77±0,5% 99±0,2% mutáns

R153 72±2,8% 83±4,4% 102±1,8% az alcA-PkcA szülői törzse

ΔpkaA 56±6,1%*** 69±5,3%*** 83±11,5%** mutáns

RKIS1 40±2,7% 48±1,6% 66±4,0% a ΔpkaA szülői törzse

FGSC 1035 52±1,9%* 78±0,2%*** 101±0,4%*** mutáns

FGSC 116 42±6,7% 59±1,9% 75±2,3% az FGSC 1035 szülői törzse

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. *,**,***: p<0,05, p<0,005, p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés

(egyszempontos varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100%

növekedés) viszonyítva. a: A. nidulans alcA-pkcA törzs glükóz jelenlétében. b: A. nidulans alcA-PkcA törzs glicerol

jelenlétében. A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét tünteti fel

szórással együtt. Virágh és mtsai. (2015) alapján.
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3. Melléklet. Aspergillus nidulans FGSC A4 és ∆pkaA törzsek érzékenysége különböző koncentrációjú

Neosartorya fischeri antifungális protein (NFAP) és NFAP+5 mM 8-Br-cAMP/20 mM koffein

kombinációk jelenlétében 48 óráig, 37 °C-on történt statikus inkubáció után komplett tápközegben.

NFAP /

egyéb hatóanyagok
0 µg/ml 50 µg/ml 100 µg/ml 200 µg/ml

FGSC A4

NFAP 100% 91±6,0% 67±6,7% 52±3,2%

NFAP+5 mM 8-Br-cAMP 0±1,6% 58±4,2%*** 57±3,8%*** 41±3,2%***

NFAP+20 mM koffein 71±2,1% 74±3,7% 61±2,6%*** 108±1,5%***

∆pkaA

NFAP 100% 83±11,5% 69±5,3% 56±6,1%

NFAP+20 mM koffein 63±6,5% 123±7,9%*** 195±30,6%*** 196±3,0%***

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. ***: p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés (egyszempontos

varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100% növekedés) viszonyítva.

A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét tünteti fel szórással

együtt. Virágh és mtsai. (2015) alapján.

4. Melléklet. Különböző szignalizációs útvonalakban sérült Aspergillus nidulans törzsek növekedése

koffein és calcofluor fehér (CFW, calcofluor white) jelenlétében in vitro mikrodilúciós érzékenységi

tesztekben, 48 óra, 30°C (alcA-PkcA, R153) vagy 37°C-on (RhoAG14V, ∆mpkA, GR5) történt statikus

inkubáció után komplett tápközegben.

Hatóanyagok /

Törzs

Koffein CFW
Típus

10 mM 20 mM 10 µg/ml 20 µg/ml

RhoAG14V 78±1,2%*** 60±8,4%* 92±7,1%nsz 55±7,7%nsz mutáns

∆mpkA 17±3,9%*** 15±2,6%*** 76±2,5%*** 49±4,0** mutáns

GR5 59±1,1% 48±2,7% 97±2,1% 60±3,3%
az RhoAG14V és a ∆mpkA

szülői törzse

alcA-PkcA 29±0,3%*** 21±4,4%*** 44±5,9%*** 22±5,2%*** mutáns

R153 87±2,9% 79±14,4% 95±3,0% 74±2.6%
az alcA-PkcA szülői

törzse

A kezeletlen kontroll törzs növekedését tekintettük 100%-nak és az egyes cellákban a kontrollhoz viszonyított

növekedési százalékokat tüntettük fel. *,**,***: p<0,05, p<0,005, p<0,0001 - szignifikáns növekedéscsökkenés

(egyszempontos varianciaanalízis, Bonferroni-féle többszörös összehasonlítás) a kezeletlen kontrollhoz (100%

növekedés) viszonyítva. A táblázat három független kísérletből (kísérletenként n=3) származó eredmények átlagértékét

tünteti fel szórással együtt. Virágh és mtsai. (2017) alapján.
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5. Melléklet. A a) γNFAP peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy teljesítményű

folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid chromatography) elúciós

profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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6. Melléklet. A a) γNFAP-opt peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy

teljesítményű folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid

chromatography) elúciós profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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7. Melléklet. A a) γNFAP-optGZ peptid és b-d) cisztein módosított változatainak fordított fázisú nagy

teljesítményű folyadékkromatográfiás (RP-HPLC, reversed-phase high-performance liquid

chromatography) elúciós profiljai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő tárolás után.
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8. Melléklet. A a) γNFAP, b) γNFAP-opt és a c) γNFAP-optGZ peptidek és cisztein módosított változataiknak

elektronikus cirkuláris dikroizmus (ECD) spektroszkópia spektrumai -20°C-on és 7 napig 4°C-on történő

tárolás után.