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BÍRÁLAT

Dr. Galgóczy László Norbert
„Új gombaellenes stratégiák: Neosartorya (Aspergillus) fischeri-eredetű antifungális fehérjék

és alkalmazási lehetőségeik” c. MTA Doktori értekezéséről

A dolgozatban Galgóczy László a Neosartorya (mai nevén: Aspergillus) fischeri fonalas
gomba NRRL 181 jelű izolátuma által termelt két antifungális fehérje, a NFAP és a NFAP2
illetve ezek peptid-származékainak vizsgálatáról szóló eredményeket foglalja össze. Nem
lehetett egyszerű feladat a rengeteg elvégzett kísérletet, adatot és elemzést belezsúfolni 143
oldalba (a teljes értekezés 186 számozott oldalból áll), ennek megfelelően a dolgozat szinte
minden sora alapos odafigyelést igénylő olvasmány. Szerencsére a stílusa – Galgóczy László
előadásaihoz hasonlóan – gördülékeny és jól követhető; elírásokat, gépelési hibákat is csak
elvétve tartalmaz.
A témaválasztás fontos és időszerű a két évtizedet meghaladó kutatói tevékenység
bármely időszakát tekintve. A gyógyszer-rezisztens gombák által okozott végzetes kimenetelű
mikózisok száma jelentősen (visszafogott becslések szerint is a duplájára) nőtt az elmúlt két
évtizedben, elsősorban az immunszupresszált betegek körében. A gombák által okozott
fertőzések azonban nem csak az egészségügy, hanem a mezőgazdaság számára is komoly
feladatot jelentenek: az utóbbi években – nem függetlenül a gyorsan melegedő éghajlattól –
folyamatosan emelkedik a növénypatogén fajok által okozott szántóföldi és raktári kártételek
esetszáma és értéke. Becslések szerint az éves globális mezőgazdasági termés akár ötöde is a
gombák martalékává válhat!
Formailag a dolgozat az MTA doktori értekezések hagyományos felépítését követi. A
kétoldalnyi „Rövidítések jegyzékét” az „Előszó” követi, melyben a téma- és címválasztást
magyarázza el az olvasónak (utóbbit, érzésem szerint, kissé nehézkesen). A rövid „Bevezetés”
a kutatás indokoltságáról szól, sok érdekes és naprakész adattal a gombák klinikai illetve
mezőgazdasági kártételéről. Az „Irodalmi áttekintés” is ezt a kettős felépítést követi: klinikum
illetve növényvédelem. Mindkét területen áttekinti az antifungális terápia illetve védekezés
történetiségét, jelenét, kihívásait és lehetőségeit, végül részletesen bemutatja a dolgozat
főszereplőit, vagyis a fonalas tömlősgombák Eurotiomycetes osztályának fajai által termelt
antifungális proteineket.
Az „Anyagok és módszerek” fejezetnek minden tudományos dolgozat esetében az a
célja, hogy a kísérleteket a nem laikus, de nem feltétlenül szakértő olvasó reprodukálni tudja.
Ez a feltétel csak az eredeti közleményeket párhuzamosan olvasva teljesül a dolgozatban, de
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tekintve az alkalmazott módszerek rendkívül szerteágazó jellegét és nagy számát, a megoldást
elfogadhatónak tartom.

A „Célkitűzések” fejezet azokat a fő lépéseket tartalmazza, melyeket egy potenciálisan
gyakorlati jelentőségű új biológiai hatóanyag fejlesztése kapcsán minden esetben el kell
végezni. Jelen esetben ez a biztonságos (GRAS) fehérje-túltermelő rendszer kidolgozását, az
antifungális spektrum vizsgálatát, toxicitás-vizsgálatot, a hatásmód illetve a kémiai szerkezet
felderítését, a szerkezet és a hatásmód kapcsolatának megértését, valamint a gyakorlati
(klinikai és mezőgazdasági) alkalmazhatóság bizonyítását jelenti. A dolgozat (és a bemutatott
kutatás) legfőbb erénye, hogy ténylegesen végig vezeti az olvasót ezen az úton a felfedezéstől
a gyakorlati alkalmazásig.
A „Célkitűzések” fejezetnek van egy másik – az értekezés felépítése szempontjából
fontosabb – szerepe is. Galgóczy László a nyolc db célkitűzést egyfajta „elő-tézispont”-ként
definiálta, és a formális téziseket ezekhez igazította, vagyis mindegyik pontot publikált
eredményekkel támasztotta alá. Bírálatom további részében ezeket a célkitűzés-tézispontokat
veszem górcső alá.

Az első Célkitűzés illetve Tézispont a Neosartorya fischeri Antifungális Proteinek
(NFAP illetve NFAP2) izolálása és túltermelése biztonságos expressziós rendszerekben. A
célkitűzés – mint a dolgozat ezután következő részei bizonyítják – megvalósult, így a
tézispont is elfogadható.

Kérdéseim: a 68. oldalon azt írja, hogy „többféle tápoldat és tenyésztési körülmény
tesztelése után” sikerült kis mennyiségű NFAP-t izolálni a natív törzsből (NRRL 181).
Melyek voltak a termelés szempontjából legfontosabb tenyésztési körülmények? Milyen szén-
és nitrogénforrást használtak, volt-e specifikus induktor? Milyen időprofil szerint termelődik
natívan az NFAP? Az elsődlegesen előállított 1,25 mg/L fehérje a szakirodalom szerint – más
fajokhoz és antifungális fehérjékhez képest – mennyire számít soknak vagy kevésnek? A
szakirodalom ismeretében vannak-e közös vonásai a különböző gombafajokban az
antifungális fehérjék natív termelésének? Végezetül: a fonalas gombák természetes élettere az
élő vagy elhalt növényi biomassza (vagyis szilárd közeg, nem folyadék). Próbálták-e ezeket a
natív termelő fajokat szilárd fázisú fermentációval tenyészteni AP termelés céljából?

A második Célkitűzés ill. Tézispont a Neosartorya fischeri Antifungális Proteinek

hatásspektrumának, más antifungális szerekkel való kölcsönhatásainak vizsgálata volt. A
terjedelmes 11. és 12. táblázatok alapján a vizsgálatokba nagyszámú gombafajt, egyes fajok
esetén pedig több törzset is bevontak, az eredményeket megfelelő statisztikai módszerekkel
értékelték ki, így ez a célkitűzés is teljesítettnek tekinthető.
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Kérdéseim: mivel az élesztőkkel illetve fonalas gombákkal szemben eltérő a
hatékonyság, a dimorf gombák (pl. Candida albicans) esetében a morfológiailag eltérő (kerek
illetve fonalas) formák is eltérően reagáltak? Továbbá, volt-e hatékonyság-különbség a teszt-
tenyészetek kora (= növekedési szakasza) függvényében? Másként reagál-e a fiatal, gyorsan
növekvő illetve az idős, stacioner állapotú teszt-tenyészet?

A harmadik Célkitűzés ill. Tézispont a Neosartorya fischeri antifungális proteinek

hatásmódjának a felderítése. Mivel az NFAP a fonalasgombákkal, az NFAP2 pedig inkább az
élesztőkkel szemben mutatott gombaellenes aktivitást, az előbbit az Aspergillus nidulans-on,
az utóbbit a Candida albicans-on tanulmányozták. Az NFAP hatásmódjára fel tudtak írni egy
meglehetősen részletes (bár nem hiánytalan) útvonalat, az NFAP2 esetében a hatásmódra
inkább csak indirekt bizonyítékok állnak jelenleg rendelkezésre; ezzel együtt ezt a tézispontot
is elfogadom.

Az NFAP vakuoláris transzportfolyamattal jut be a sejtbe, majd a vakuólumokból
kiszabadulva egy ma még ismeretlen célponton keresztül apoptózist vált ki, ami reaktív
oxigénformák (ROS) felhalmozódásával és a sejtmembrán sérülésével jár együtt. Ezen túl egy
gombaspecifikus receptorhoz kapcsolódva egy jelátviteli útvonalat is bekapcsol a fehérje,
amin keresztül gátolja a polarizált hifanövekedést, illetve szintén apoptózist indukál. A kiváló
minőségű felvételekkel illusztrált eredmények jelentős részét nagyszerűen egymásra épülő
mikroszkópi-festési technikákkal érték el.

Kérdéseim: mivel a fungális vakuólumok savas kémhatásúak (aminek szerepe van
egyes sejtalkotók lebontásában) nem lehet ennek a savasságnak hatása az AFP-k stabilitására
és ezen keresztül aktivitására, ha tényleg eltöltenek valamennyi időt bennük? Milyen az AFP-
k kémhatás függése? Továbbá, a vakuolizáció mértéke függ a tenyészet korától; tápanyag-
limitált idősebb, stacioner gombatenyészetekben a vakuólumok megnőnek, összeolvadnak, és
így a sejttérfogat jelentős hányadát tehetik ki. Észleltek-e változást a teszt-tenyészetek AFP-
vel szembeni érzékenységében a vakuolizáció mértéke függvényében?

A negyedik Célkitűzés ill. Tézispont a Neosartorya fischeri antifungális proteinek

szerkezete és hatásmódja közti összefüggésnek a megismerése. Ehhez elengedhetetlen volt az
AFP-k oldatbeli szerkezetének megismerése magmágneses rezonancia-spektroszkópia (NMR)
segítségével. Az NFAP nagy hasonlóságot mutat az Eurotiomycetes-eredetű AFP-csoportba
tartozó PAF (Penicillium Antifungális Fehérje) szerkezetéhez, míg az NFAP2 – éppen
ellenkezőleg – eltér tőlük. Számos szerkezeti mutáns fehérjét hoztak létre, amelyek
segítségével azonosították a gombaellenes hatásért felelős illetve a sejtmembránhoz kötődni
képes régiókat. Véleményem szerint ez a legerősebb tézispont (és természetesen elfogadható).
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Kérdésem: van-e adat arról, hogy a természetben az antifungális proteinek általában és
ezen belül konkrétan az NFAP-k mennyire variábilis fehérjék? Léteznek-e „AF-izoformák”?
Ha igen, akkor ezekhez a szerkezeti különbségeken túl eltérő funkció/aktivitás is tartozik?

Az ötödik Célkitűzés ill. Tézispont antifungális hatású peptidszármazékok tervezése

a Neosartorya fischeri AP-k megismert szerkezeti elemei alapján. Tudatosan alkalmazott
aminosav-cserékkel – szilárd fázisú peptidszintézis eredményeként – a fehérjék fizikokémiai
tulajdonságai előnyösen változtathatók, a gombaellenes hatékonyság fokozható, a hatás-
spektrum szélesíthető. A doktori dolgozatban László az NFAP-nek négy, az NFAP2-nek két
szintetikus származékát mutatta be, alapos fizikokémiai és biológiai hatástanulmányok
mellett; ezért ezt a tézispontot is teljesítettnek tekintem.

Az NFAP és az NFAP2 natív „gamma-core” régióit lefedő szintetikus, lineáris peptid-
származékok nem mutatnak antifungális hatást, szemben a „klasszikus” PAF-fal (Penicillium
Antifungális Fehérje). Amikor aminosav-cserékkel megnövelték a fehérje pozitív össztöltését,
az antifungális hatás megjelent, azonban – érdekes módon – nem dózisfüggő módon: egy
bizonyos koncentráció fölött teljes növekedés-gátlást okozott, alatta viszont semmilyen hatás
nem volt megfigyelhető.

Kérdéseim: (1) Próbálták hipotézist alkotni a fenti jelenségre? (2) A „gamma-core”
régiót lefedő Neosartorya peptid-származékok gombaellenes hatása nem igényel rendezett
szerkezetet (110. oldal); korábban viszont arról ír (105. oldal), hogy az NFAP2 „gamma-core”
régiójának szerkezet-kialakító és megfelelő feltekeredést elősegítő szerepe van. Az NFAP2
esetében nincs ellentmondás a két eredmény között?

A hatodik Célkitűzés ill. Tézispont a Neosartorya fischeri antifungális peptidek és

szintetikus peptid-származékok toxicitásának vizsgálata csírázó növényeken (Medicago
truncatula) és állatokon: vörösvértesteken, emlőssejteken, szövetmodellen. Összefoglalóan:
az antifungális fehérjéknek nincs káros hatása a MIC-értékek koncentráció tartományában a
vizsgált teszt-szervezeteken. Az eredmények alapján ez a tézispont is teljesítettnek tekinthető.

Kérdéseim: a keratinociták és a dermális fibroblaszt sejtek életképességét csak NFAP2
jelenlétében vizsgálták, mivel az NFAP2 alkalmazását elsősorban felszíni gombafertőzések
kezelésében képzelik el. Jelenti-e azt, hogy az NFAP-vel (melynél ezeket a teszteket nem
végezték el) nem lesz javasolt felszíni gombafertőzéseket kezelni? Ha igen, akkor miért?

A hetedik Célkitűzés ill. Tézispont a Neosartorya fischeri NFAP és származékai

gyakorlati alkalmazhatóságának bizonyítása a növény- és terményvédelemben. Ez a peptid in
vitro elsősorban a növénypatogén fonalasgombák ellen volt hatékony, ezért a vizsgálatokat
valós körülmények között is elvégezték. A vizsgált teszt-gombafajok a Botrytis cinerea – a
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szürkerothadás kórokozója – illetve a raktári kártevő Cladosporium herbarum voltak.
Paradicsomnövényen (Botrytis) illetve -termésen (Cladosporium) végzett kísérletek alapján a
terményvédelmi kísérletek teljes mértékben megakadályozták a Cladosporium fertőzést, míg
a B. cinerea fertőzés tünetei mérséklődtek. Ezzel ez a tézispont is teljesítettnek tekinthető,
azzal a megszorítással, hogy az eredmények egyenlőre „csak” azt mutatják: az antifungális
fehérjék képesek megakadályozni a fertőzést. Ehhez kapcsolódik a kérdésem: nem tervezik
vizsgálni a hatást már fertőzött növény illetve termés esetében is?

A nyolcadik Célkitűzés illetve Tézispont a Neosartorya fischeri NFAP2

alkalmazhatósága felületi humán gombás fertőzések kezelésében. Háromdimenziós
bőrmodelleken végrehajtott fertőzési kísérletekben a peptid megakadályozta a Candida
albicans kolonizációját és mélyebb szöveti rétegekbe jutását; egérmodellben pedig
csökkentette a C. albicans élősejtszámot, és gátolta a hifális formába történő átalakulást.
Mindezek alapján ezt a tézispontot is elfogadom.

A mezőgazdasági alkalmazhatóság kapcsán szeretném végül megkérdezni: vannak-e

elképzelések az NFAP nagyléptékű előállításának technikai lehetőségeiről, illetve történtek-e
már bármilyen hozzávetőleges becslések ennek költségeiről? A szabadföldi alkalmazás során
milyen módon tartják elképzelhetőnek a termék kijuttatását?

Összefoglalóan: Galgóczy László MTA Doktori értekezése rendkívül magas szakmai

színvonalú, jól felépített és igényesen elkészített munka, melynek minden tézise meggyőző, és
rangos folyóiratokban publikált tudományos bizonyítékokra épül. Szeretném kiemelni a
munka letisztult, kompakt jellegét: a több mint 20 éves kutatás során végig két fehérjével
foglalkozik, a bioinformatikai adatbázisok elemzésétől kezdve az izoláláson és jellemzésen át
a kémiai módosításokig, végül pedig a gyakorlati alkalmazásokkal befejezve. Az értekezést
nyilvános vitára messzemenőkig alkalmasnak tartom, és sikeres védés esetén javaslom az
MTA Doktora cím odaítélését.
Debrecen, 2025. május 30.

Prof. Karaffa Levente
Az MTA doktora